
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示稿）

项目名称：韶关胜蓝电子科技有限公司年产 132吨
铜端子扩建项目

建设单位（盖章）：韶关胜蓝电子科技有限公司

编制日期： 二〇二四年八月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 韶关胜蓝电子科技有限公司年产 132吨铜端子扩建项目

项目代码 2406-440232-04-01-892200

建设单位联系人 / 联系方式 /

建设地点 广东省韶关市乳源瑶族自治县乳城镇北环东路 9号

地理坐标 （东经 /度/分/秒，北纬/度/分/秒）

国民经济

行业类别

C3989 其他电子元件制
[...]

址方位

相对厂界

距离/m
1 *** 居民

环境空

气质量

功能区

二类

《环境空气质

量标准》

（GB3095-2012
）及其 2018修
改单二级标准

北面 61
2 *** 居民 西南面 63
3 *** 居民 西南面 435
4 *** 居民 南面 450
5 *** 居民 东南面 306
6 *** 居民 东面 253

2、声环境保护目标

本项目厂界外 50m范围内无声环境敏感点。

3、地下水环境保护目标

本项目厂界外周边 500米范围内不存在地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、

温泉等特殊地下水资源。

4、生态环境保护目标

本项目用地范围内不存在生态环境保护目标。

污染

物排

放控

制标

准

1、大气污染物排放标准

本项目焊接过程产生少量烟尘，无组织排放，执行广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无组织排放限值要求，即周界外浓度最高点≦1.0mg/m3。

运营期间产生的油烟废气参照执行《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中的

最高允许排放浓度，即≦2.0mg/m3。

2、水污染物排放标准

本项目生活污水经三级化粪池预处理后排入园区污水处理厂进一步处理、生产废水

经自建污水处理设施处理达标后排入园区污水处理厂，本项目废水污染物排放执行园区

污水处理厂进水水质要求，根据《广东乳源经济开发区管理委员会<关于要求园区企业

工业污水管依规接入管网的通知>》，园区污水厂进水水质执行《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/ T31962-2015）B 级标准。

表 3-5 项目水污染物排放标准（单位为 mg/L、pH 无量纲）

序号 污染物 园区污水处理厂进水水质标准

1 pH 6~9
2 BOD5 350



— 18 —

3 CODCr 500
4 SS 400
5 NH3-N 45
6 动植物油 100
7 LAS 20
8 石油类 15
9 总磷 8

3、噪声排放标准

项目运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3

类标准，西南面厂界靠近 323 国道，执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 4类标准。

表 3-6 工业企业厂界环境噪声排放限值

厂界外声环境功能区类别
时段

昼间 dB(A) 夜间 dB(A)
3类 65 55
4类 70 55

4、固体废物控制标准

项目一般固体废物贮存、处置执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

(GB 18599-2020)；危险废物暂存场所执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）。

总量

控制

指标

根据本项目污染物排放总量，建议其总量控制指标按以下执行：

1、水污染排放总量控制指标

本项目生活污水、生产废水分别经预处理以后排入园区污水处理厂，CODCr、NH3-N

纳入园区污水处理厂的总量控制指标，本项目不需另外申请总量分配指标。

2、废气污染排放总量控制指标

本项目生产过程无废气排放，不设置废气污染物总量控制指标。



— 19 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目依托前期已建车间进行生产，施工期主要涉及生产设备安装与调试，无新建

厂房，无土木工程建设，且施工期很短，对环境的影响很小，故本环评不对施工期进行

分析。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废气

（1）焊接烟尘

本项目使用自动焊接设备，以丙烷、纯氧为燃料加热铜丝对工件进行自动化铜焊接，

丙烷燃烧产物主要为水蒸汽和二氧化碳，焊接过程由于使用丙烷气焊融化铜丝焊接，不

使用焊条及其他助焊剂等，且项目使用铜丝的量较少，因此本项目焊接过程烟尘产生量

很小，本次评价不进行定量计算，仅进行定性分析。项目产生的少量焊接烟尘无组织排

放，经大气自然扩散后，对周围环境影响较小。

（2）油烟废气

项目需新增员工50人，均在厂区内食宿，将产生少量的油烟废气，居民食用油用量

每天约30g/人，油烟和油的挥发量占总耗油量的2%～4%之间，挥发量取平均值3%，则油

烟产生量为0.012t/a。现有项目员工634人，油烟产生量为0.154t/a，油烟净化器（处理效

率85%）处理后排放，食堂每天运行5小时，风量36000m3/h，则扩建后油烟废气排放量为

0.025t/a，排放浓度为0.51mg/m3，可满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中相

关规定，对周围的环境影响不大。

（3）废气自行监测

根据《排污单位自行监测技术指南 电子工业》（HJ1253-2022）制定本项目的废气

自行监测计划。

表 4-1 废气排放监测计划

序

号

监测

内容
监测点 项目 频次 监测方式 执行标准

1 废气 厂界 颗粒物 1次/年 委托资质单位

监测

《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段

无组织排放限值



— 20 —

2、废水

（1）废水产排情况

本项目产生的废水包括生活污水、生产废水，生产废水为研磨、清洗过程产生的废

水。

①生活污水

根据水平衡分析可知，本项目生活污水产生量为 1701m³/a、6.3m3/d，主要污染物为

CODCr、SS、BOD5、NH3-N等，经三级化粪池预处理后排入园区污水处理厂进一步处理，

本项目生活污水产排情况见下表。

表 4-2 项目生活污水产排情况一览表

废水 污染因子

产生情况

治理措施

排放情况

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度
(mg/L) 排放量(t/a)

生活污

水
1701m³/a

CODCr 300 0.510 经三级化

粪池预处

理后排入

园区污水

处理厂

250 0.425
BOD5 150 0.255 120 0.204
SS 150 0.255 105 0.179

NH3-N 45 0.077 25 0.043
动植物油 20 0.034 15 0.026

②生产废水

根据水平衡分析可知，本项目研磨废水量为 12m3/a、清洗废水量为 356.4m3/a，生产

废水量合计 368.4m3/a，平均 1.36m3/d。本项目生产废水主要污染因子为 COD、石油类、

SS等，为了解项目生产废水水质情况，本项目采用类比法，根据类比对象中的试验检测

数据，本项目生产废水污染物源强见下表。

表 4-3 类比对象生产废水源强一览表

污染物 pH CODcr NH3-N SS 石油类 总磷

浓度 mg/L 7.11 1920 5.15 233 <0.06 2.95

本项目建设一套污水处理设施对生产废水进行预处理，设计处理能力为 4m3/d，采用

“调节→破乳→混凝→絮凝→斜管沉淀”处理工艺，经预处理后排入园区污水处理厂进

一步处理本项目生活污水产排情况见下表。

表 4-4 项目生活污水产排情况一览表

废水
污染因

子

产生情况

治理措施

处理

效率

（%）

排放情况

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生产

废水
368.4
m³/a

CODCr 1920 0.707 经自建污

水处理设

施预处理

后排入园

区污水处

75 480 0.177
BOD5 480 0.177 70 144 0.053
SS 233 0.086 90 23.3 0.009

NH3-N 5.15 0.002 40 3.09 0.001
石油类 18.2 0.0067 60 7.28 0.003
LAS 29.9 0.011 70 8.97 0.0033



— 21 —

理厂总磷 2.95 0.001 60 1.18 0.0004
注：①BOD5源强按照 0.25生化比计算；②类比对象石油类浓度较低，本项目参考《排放源统计调

查产排污核算方法和系数手册》机械行业-湿式预处理件（脱脂剂）中的石油类产污系数：51kg/-t原料；

③LAS无相关产排污系数，从严按除油剂中表面活性剂含量进行估算；④废水处理效率参考《排放源统

计调查产排污核算方法和系数手册》中的电子电气行业“5.3污染处理技术及效率表”。

根据上表计算结果可知，本项目生产废水排放浓度可达到园区污水处理厂进水水质

标准，对地表水体环境影响不大。

（2）废水治理措施可行性

①自建污水处理设施可行性分析

本项目生产废水治理设施拟采用“调节→破乳→混凝→絮凝→斜管沉淀”处理工艺，

设计处理能力 4m3/d，大于本项目生产废水产生量，水量方面可满足处理要求。污水处理

设施主要包括调节池、破乳池、混凝池、絮凝池、斜管沉淀池以及污泥处理系统。

★污水调节池：为避免污水的水质及水量波动，要有足够的调节容量才能使进入的

污水水质、水量稳定。

★破乳、混凝、絮凝：通过加药泵添加氯化钙、PAC、PAM，曝气系统慢速搅拌，

从而去除废水中的主要污染物。

★ 斜管沉淀池：为进一步去除污水中的颗粒态污染物，设置斜管沉淀池，为防止污

泥上浮，泥斗采用 60°，沉池中污泥排入压滤机压滤处理。

★ 污泥处理系统：沉淀池的污泥经隔膜泵输送入压滤机进行泥水分离后，滤液回调

节池进行重新处理，泥饼委外处置。

根据前述分析，本项目生产废水经预处理后可达到园区污水处理厂进水水质标准，

不会对污水处理厂造成水质冲击，本项目污水处理设施具有可行性。

（3）依托污水处理厂的环境可行性

本项目位于园区污水处理厂服务范围内，相关污水管网较为完善，项目废水可以较

好的进入开发区污水处理厂处理；根据咨询乳源瑶族自治县创园污水处理有限公司污水

处理运行情况，目前开发区污水处理厂进水水量约 1500～1800m3/d，尚有余量接纳本项

目产生的废水（合计 7.66m3/d），本项目外排废水污染物浓度符合园区区污水处理厂进水

水质要求，因此，本项目不会对污水处理厂造成水量和水质的冲击，本项目外排废水依

托园区污水处理厂具有可行性。

（5）废水自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 电子工业》（HJ1253-2022）制定本项目的废水

自行监测计划。

表 4-8 废水排放监测计划



— 22 —

序

号

监测

内容
监测点 项目 频次 监测方式 执行标准

1 废水
废水排放口
DW001

pH、CODcr、NH3-N、
BOD5、动植物油、石油

类、LAS、总磷、SS
1次/年 委托资质

单位监测

园区污水处理厂进

水标准

3、噪声

（1）噪声源强

本项目主要设备为冲床、研磨机，根据类比调查，设备产生的噪声值约为 80~85dB(A)。

经采取减振措施、车间隔声后，噪声值可降低 20dB(A)。本项目设备噪声源强见下表。

表 4-9本项目设备噪声源强

声源位置 设备名称
单台噪声

源强

降噪措

施

单台排

放强度

等效源

强

持续时

间

4#厂房

冲床（26台） 80

减振、

隔声

60

80.1 14h

研磨机（4台） 80 60
铜线自动焊接

设备（7台）
75 55

折弯机（4台） 80 60
自动铆压机（13

台）
70 50

自动检测包装

机（23台）
65 45

建设单位拟采用以下噪声防治措施：

①尽量选用低噪声设备，同时加强保养和维护；

②负责对操作工人进行培训，严格按操作规范使用各类机械设备；

③对设备运行时振动产生的噪声，设计时将采取减振基础，降噪效果可达 10dB（A）；

④生产设备布置在车间内，厂房隔声效果可达 10dB（A）以上。

（2）达标分析

本项目厂界外 50m范围内不存在声环境保护目标，本次评价对厂界四周噪声达标情

况进行分析，项目各厂界与等效声源与的距离见下表。

表 4-10 预测点与等效声源距离

等效声源 东南厂界 西北厂界 东北厂界 西南厂界

4#厂房 135m 34m 125m 50m

本评价采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4—2021）中附录 A中的工业

噪声预测计算模式，对项目主要噪声源在各预测点产生的 A声级进行计算，过程如下：

①几何发散衰减



— 23 —

声源发出的噪声在空间发散传播，存在声压级不断衰减的过程，几何发散衰减量计

算公式如下：

)/lg(20)(L)(L 00 rrrr pp 

式中：Lp(r) ——预测点处声压级，dB；

Lp(r0)——参考位置 r0处的声压级，dB；

r——预测点距声源的距离；

r0 ——参考位置距声源的距离，取 1m。

②多噪声源叠加公式：

)10lg(10L
1

10
A 




n

i

LAi/

式中：LA—叠加后噪声声压级，dB；

LAi—各噪声源对预测点贡献噪声的声压级，dB；

n—噪声源的数量

i—i=1,2……n

根据上述公式计算，本项目噪声源传递到各预测点后，预测点处噪声排放值如下表所示。

表 4-11 项目各预测点声压级预测值一览表（单位：dB（A））

预测点
现状值 贡献值 预测值 标准限值 达标

分析昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间

东北厂界 58 49 38.2 38.2 58.0 49.3 65 55 达标

东南厂界 60 49 37.5 37.5 60.0 49.3 65 55 达标

西南厂界 66 54 46.1 46.1 66.0 54.7 70 55 达标

西北厂界 60 51 49.5 49.5 60.4 53.3 65 55 达标

注：厂界现状值取验收监测报告中的数据；

根据预测结果数据，本项目建设运营后，项目厂界能满足《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）3类标准，其中西南面厂界能满足《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）中 4类标准。

项目厂界外 50m范围内无居民点等敏感点，项目运营后对周围敏感点的声环境影响

不大。

（3）噪声监测

本项目环境监测点为厂界四周外 1m处，本报告建议制定如下监测计划：

表 4-12 噪声监测计划